拉文明办〔2015〕14号

关于持续组织推荐“身边好人”的通知

各县（区）文明办、市（中）直各单位：

“我推荐、我评议身边好人”活动由中央文明办2008年开始举办，旨在组织发动群众在日常生活中发现推举好人好事和先进典型，通过中国文明网进行网络投票评选，每月产生发布一期“中国好人榜”，每期100人左右，上榜人员由中央文明办授予中国好人榜证书。2014年，拉萨市文明办联合拉萨文明网（ls.wenming.cn）开展“拉萨好人”评选活动2期，共产生“拉萨好人”15人，向中央文明办推荐产生“中国好人”2人。

为进一步培育和践行社会主义核心价值观，发挥先进典型在公民道德建设中的示范引领作用，弘扬社会道德正能量，不断推进群众性精神文明创建工作深入开展。根据《关于广泛组织推荐“身边好人”的通知》（藏文明办〔2015〕5号）文件精神，结合拉萨实际，现就持续组织推荐“身边好人”通知如下：

一、请各县（区）、市（中）直各单位高度重视推荐“身边好人”工作（或“拉萨好人”评选推荐工作），充分认识推荐“身边好人”的重要意义，指定专人负责，认真学习掌握推荐方法，大力宣传，广泛动发动干部群众发现身边好人好事和先进典型，努力持续开展好推荐上报“身边好人”工作。

二、请各县（区）、市（中）直各单位按照《关于印发<拉萨市开展寻找“拉萨好人”活动实施方案>的通知》(拉文明办〔2014〕78号)评选要求，结合“善行义举榜”工作，长期持续组织推荐“身边好人”或“拉萨好人”，营造“学先进、争先进、当先进”的浓厚氛围。（“拉萨好人”评选结果将在ls.wenming.cn公布，“中国好人”评选结果将在wenming.cn公布）

三、请各县（区）、市（中）直各单位广泛发动干部群众全程参与，注重评选推荐过程。通过文明办系统推荐的，认真填写好附件1、附件2报送至当地文明办（含电子版）；通过手机、网络报送的，按照附件3要求报送。

拉萨市文明办联系人：张春花，联系电话：0891—6328264，邮箱地址：lasawenming@126.com，联系地址：拉萨市江苏大道拉萨市政府421室。

特此通知。

附件：1.简介

2. “身边好人”推荐方式

3. 公众怎样推荐“身边好人”

拉萨市文明办

2015年5月14日

拉萨市文明办                 2015年5月14日印发
附件1：

简介

如：（姓名，性别，拉萨市**中学学生，“勇”，用自身行为生动地的诠释了雷锋精神，用见义勇为的行动践行社会主义核心价值观。2014年4月荣获自治区“三好”学生。）

附件2：

“拉萨好人”人物推荐表

编号：

	被推荐人姓    名

	性别

	出生

年月

	1寸照片

	工作单位及 职 务

	联系

方式
	固话：

	手机：

	推荐类型
	□助人为乐    □见义勇为   □诚实守信

□敬业奉献    □孝老爱亲

	推荐方式
	□个人推荐        □单位推荐

	所受荣誉

	主要事迹（1000字左右）

	推荐单位盖章
	单位（县、区）盖章           所在乡（镇）盖章

年  月  日                         年  月 日

附件3：

公众怎样推荐“身边好人”

大家可以通过以下方式推荐身边的凡人善举、好人好事。
方式一，通过当地文明办推荐。向本地文明办或文明办指定的媒体推荐“身边好人”。

方式二，通过手机平台推荐好人好事线索。移动手机用户可编辑好人好事短信。发送至106581055（要求控制在70字以内），也可通过微博、邮箱活动官网等方式推荐好人好事。中国移动用户通过手机短信推荐好人好事事迹时需要填写相应必要信息，如缺少相关必要信息或数字不相符规定，信息将视为无效。
必要的信息顺序含以下4项：

姓名

短信须含被推荐人姓名。

2、所属地区

短信须含事件发生所在地，精确到所在地市。

3、事迹类别

短信须注明事迹类别，助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲5类请分别缩写为“助”、“勇”、“诚”、“敬”、“孝”。

事迹简述

请用一句话概述被推荐人主要事迹，力求突出亮点。

附：手机推荐好人好事短信示例

格式为：姓名，所属地区，事迹类别，一句话概述。为方便统计核查，请务必严格按照顺序编写。

【例】

孙彦芹，山东寿光营镇西道口村人，孝。25年如一日照顾全瘫的高龄婆婆，曾被评寿光好人，德行人人称颂、有口皆碑。

方式三，通过“身边好人线索”推荐展示平台登记好人好事详细信息。网友可填写中国移动手机号码并输入验证码登录中国移动“我推荐、我评议身边好人”活动“身边好人线索”推进展示平台（网址：http//haoren.dc.10086.cn/）,填写好人姓名、事件发生地、事迹简介（闲置输入70个字符）、联系方式等信息，完成好人好事线索网上推荐。通过官网参加与活动推荐、实际下载、好人好事评议不收取任何费用。

方式四,通过中国移动活动网站推荐好人好事线索。网友还可以通过139邮箱（shenbanhaoren@139.com）、微博）（bd.weibo.10086.cn/2014hrhs）等渠道，推荐好人好事。视屏要求是3gp/avi等格式，时长5分钟以内，文件大小10mb以内；微博要求在140字以内。

特别提示

推荐信息应确保内容属实，包含时间、地点、当事人、主要事迹等基本情况；确保对“身边好人”事迹作品享有版权。如涉及肖像权事宜，以及材料所涉及实物有第三方提出权利要求，则由推荐者负责处理。活动认定事迹的第一时间推荐者为举荐人；中国文明网及中国移动享有永远免费公益使用事迹作品的权利。